79

P. METASTASIUS C. MOSSIO S.

Vindobonae, Kal. Maii [1 Maggio] MDCCXXXIV.

Suas nudiusquartus, Mossi ornatissime, literas eo gratiores accepimus, quo minus in praesentia

expetendas. Studium tuum, ex illis, erga Leopoldum fratrem: se nostri memorem: nostramque tuis in rebus, quam petis operam, quanti feceris (eam scilicet non ex re, sed ex opinione aestimans) abunde comperimus. Prima exigit epistulae pars gratum a nobis animum. Excitat altera amorem nostrum. Postrema dolorem et verecundiam. Et iure (fateor) perfrictae frontis homo videri possim, nisi me saltem pudeat tibi omnia quae promisisti cumulabissime praestanti, nihil hucusque reddidisse. Te nihilominus omni me penitus culpa caruisse facile vincam; dummodo non successus, sed voluntas culpa tribuatur. Nullus enim non iniquus arbiter hominem condemnaverit, qui ut fidem aliquando liberet suam, non opperiri modo, verum etiam opportunitates antecapere pro virili parte properaverit. Ut causas aperiatur, quae me tamdiu ab incepto distinuerint longa rerum series et memoratur ingrattissima repetenda foret. Sed non hic locus. Paucis expediar: fratrem tibi meum indico: novisti hominem: quid a me pietas erga illum et necessitudo postularit; omnibus patet: scis eum mihi onere esse: eumdemque ocio et inopia torpescerentem, miserrime aetatem agere ipsemet vides. Coetera ferte considera.

Quod vos tenitet visam haec rabies quae Europam extemplo incessit universam publicam aptius catamitatem, quam vestram dixeritis. Idem undique armorum strepitus innocuos agitat populos: Eadem ubique formido iamdiu bellorum insolentes exercet animos: Et nobis omnia fortasse graviora quam coeteris. Quandoquidem quae vos partim premunt in nos coniuncta concurrunt. Neque ego dum publicae res in tanto discrimine laborent privatas ausim promovere. Cessandum usque dum irae subsideant, et quo res tendat observandum. Nec longa nos torquetur incertitudo: eo etenim iam ventum est, ut vel mala nobis, vel nos ipsi malis quam citius deficere necesse sit.

Valetudinem tuam, quod reliquum est, diligenter cura. Et me tui amantissimum ama.

80

A UN AMICO - ROMA

Vienna 22 Maggio 1734.

Se io affettando il filosofo vi dicessi d'esser amareggiato dalla tenera approvazione che la mia patria ha prodigiosamente concesso alla consaputa rinunzia, sarei poco sincero. Mi piace, come un voto che fortifica nella mia opinione la giustizia dell'atto; e mi sorprende, come una testimonianza dell'amor di sì gran madre anche pe' l' minimo de' suoi figli. La compiacenza vostra nel raccontarmene le circostanze mi fa vedere l'interesse che voi prendete in quello che mi appartiene, e mi conferma nella sicurezza della vostra amicizia, che io non tralascero mai di contraccambiare e coll'affetto e con le opere.